Est verò ubi simplex quidem activè semper accipiatur : compositum autem semper passivè. Fit hoc in *ultus*, & *inultus*. Quod videas etiam usu venire in neutris. Nam *ausus* activum est ; *in ausus*, passivum.

De præteritis satis. Futura in DVS passivè accipi solere, planè est pervulgatum. Hujusmodi sunt *ulciscendus* *, *obsequendus* †, *adipiscendus* ‡, *precandus* *, & plurima id genus, quibus propterea non insistam. Sed magis hoc insolens in iis, quæ non tam activam, quàm neutralem, sive absolutam significationem habent. Quomodo Paullus L. XIV. D. de injuriis, ait, *Cum de jure finiendi agatur*. Et Ulpianus L. XXXIII. De rebus auctoritate judicis possidendis, vel vendendis : *Si pupillus ex contractu suo non descindatur, ideoque bona ejus creditores possidere cæperint : diminutio ex his bonis fieri debet, rescendo pupilli causâ*. Hoc est, alendi.

Verùm, quæ hac de re diximus, plane alius sunt loci, si illa in DVS participia non sunt ; uti quorundam est sententia ; qui nec ratione destitui videntur. Nam censent, istiusmodi potiùs esse nomina, eò quòd non tam tempus significant, sive præsens, sive futurum ; quàm officium ac necessitatem. Nec mediocriter illud sententiam eorum juvat, quòd exponantur per *debet*, aut *oportet*. Ita dixit Cicero pro Fonteio : *Orandus erit nobis amicus meus Pletorius*. Et eadem : *Si illi bellum facere conabuntur, excitandus nobis erit C. Marius*. Longè verò clarissimè id perspicere est ex illo magistri Herenniani loco lib. III : *Iustitiæ partibus utemur, si aut innocentum, aut supplicum dicemus misereri oportere : si ostendemus, bene merentibus gratiam referri convenire : si demonstrabimus, ulcisci male meritos oportere : si fidem magnopere cæsi-
bimus conservandam : si leges & mores civitatis egregie dicemus servari oportere : si societates atque amicitias studiosè dicemus coli convenire : si quod jus in parentes, Deos, patriam, naturam comparavit, id religiosè colendum demonstrabimus : si hospitium, clientelas, cognationes, affinitates, castè colendas esse dicemus : si nec prece, nec pretio, nec gratiâ, nec periculo, nec similitate, à viâ rectâ ostendemus deduci oportere : si dicemus, in omnibus jus æquabile statui convenire*. Ex hoc loco, vel cæco paret, illa in DVS significare officium. Quis autem nescit, participia necessariò significare tempus ? Quare, quæ in DVS desinunt, videri possint nomina potiùs esse, quàm participia. Sensit hoc Augustinus Saturnius lib. v r, cap. ult. item præstantis judicii vir, Emmanuel Alvarus, extremo cap. de Constructione gerundiorum. Sunt tamen, quæ scrupulum injiciant. Nam quid si dicamus, ita officium signare, ut simul notent tempus futurum ?

* Fore. Latro
clamat. in Ca
† Gell. lib.
cap. 13.
‡ idem lib. 1
* Auson. Ep
meridi.

Accedit, quòd officium non significatur illo Ciceronis pro Sexto Roscio Amerino: *Quomodo occidit? ipse percussit, an aliis occidendum dedit?* Adhæc dici nequit, officium tum notari, quando vel præfens liquidò indicant; cuiusmodi aliquam multa inferius commemorabimus: vel futurum, ut cum Gellius ait lib. III, cap. x: *Ad homines quoque nascendos.* Pro quo Porcius Latro in declamatione suâ *nascituros* dixit. Video esse, qui * Gellianum illud respuat, ut propè barbarum. Sed Gellius nihil dixisset sine veterum auctoritate: ut sciunt, qui subactò sunt in istis iudicio. Et Varro prior usus, imò & Silius. Denique liquet ex gerundiis: ut hoc ejusdem Gellii lib. XVI II, cap. VI: *Nomine non adepto jam, sed cum spe, & omine jam adipiscendæ.* Quid apertius, quàm *adipiscendus*, hic futuri esse temporis; nec significare, quid fieri oporteret, sed quid fore speraretur? Aliâque ejus generis apud alios invenias. Quare non possum penitus rejicere sententiam veterum Grammaticorum, qui hæc participia faciunt: uti & doctissimus Fabius, qui lib. IX, cap. III, *gerendum* disertim *participium* appellat.

* Red. Cocl. Grammatic. problem. cap. 43.

C A P V T X I I.

De participiis anomalarum, & defectivorum. Ens quis veterum dixerit. Præfens *urium* à præ sit, an præ. Unde prius S in Ablens. Fiens, aut fiendus, an dicatur. Iens. Phocas male ita dici negabat. Meminens. Ofus.

DE participiis verborum, quæ ἀνάλογως, atque integrè declinantur, hæctenus vidimus. Nunc accedamus ad ea, quæ veniunt ab anomalis & defectivis.

Ab *eram* Iulius Cæsar in libris de Analogia non incongruè protulit *ens*; ut Priscianus ait in duovigesimo. Syllaba ultima, uti in aliis, mutatur in NS. Sed hoc si est, unde S in *præfens*, & *absens*? De priori ratio videtur esse in proclivi. Nempe ut conflatum dicatur, non ex *præ*; sed ex *præs*, & *ens*. Nam ait Festus, *prædem* dici, quòd interrogatus à populo, num *præs* esset, responderet *præs*, supple *sum*. Itaque *præesse* antiquitus significabat præsentem esse, & ἀρῆναι: quâ de re plura Scaliger ad Festum. Unde autem S in altero illo composito? An putandum, esse ex *Abs*, & *ens*? At hoc si foret, in secundâ, tertiâque, *abses*, & *absesit*, pro *aves*, & *avesit*, diceretur. Quid si ergo potius statuamus, ab *esum*, (quomodo, Varrone teste †, antiqui pro *sum* efferebunt) fuisse prius *esens*, atque ut κατ' ἀφαιρέσιν pro *esum* dixerit *sum*, ita ab *esens* fecisse *sens*; tandem etiam sibilum abjecisse; sed cum tamen remanuisse in compositis, *præfens*, *absens*? Nunc quidem nihil verisimilius occurrit.

† lib. 2, de Analoga.

Fio participio destituitur. Nam *fiens* non arbitror inveniri; *factus* verò est à

est à *facior*; quo usus Nigidius Comm. XIX*: *Id quod est huiusmodi facitur.* * apud Non. in Facitur. † lib. 6, cap. 5.
Fiendus quoque barbarum. Nam apud Plinium lib. XXIX (ut Saturnius † monuit) ex codice antiquo legi debet: *Quæ ut una cremari possit, minimum findenda est. non fienda.*

Sed unde *iens*? ab *ibam* esse non potest. nam ut à *seruiebam*, *bam* in *us* mutato, est *seruiens*: sic ab *ibam*, conuerso *bam* in *us*, foret *ius*. Imò unde ipsum *ibam*? Nam ne unica quidem hic litera est verbi principalis *Eo*. Quod si ἀναλογίαν spectemus, ut à *seruio*, pro *o* recepto *bam*, vel *ebam*, dixere *seruiebam*, & *seruiebam*: ita ab *eo*, pro *o* posito *bam*, vel *ebam*, fuerit *ebam*, vel *eebam*. Mihi sic videtur, ut Græci ab *εἶω* fecere *εἶω*, inde *εἶμι*, ac futurum *εἶσομαι*, *ibo*: sic Latinus quoque formare imperfectum, ac participium, ab *eo*. Vnde ἀναλόγως est *eibam*, & per ἀφαιρέσιν *ibam*: porro ab *eibam* esset *eins*, pro quo *εἶ* μετέθεσιν dictum *iens*, idque propterea, ut simile, non formatione quidem, sed exitu tamen, aliorum esset participiorum: qualia *faciens*, *ueniens*, cæteraque id genus.

Verùm de *iens* repugnat nobis Phocas, qui id participium respuit. Aduersus eum ad partes vocabimus optimum omnium patronum, Marcum dico Tullium: cuius est illud epist. IX, lib. IV ad Att. *Ante diem quartum Kalen. Majas iens in Pompejanum, bene mane hæc scripsi.* Et lib. XVI, epist. primâ: *Nonis Quintilibus veni in Puteolanum. Postridie iens ad Brutum in Nesi-dem, hæc scripsi.*

A defectiuo *memini* dixere *meminens*: cuius causâ est, quòd *memini* non minùs præsens, quàm præteritum, signet: ut observat Priscianus in XI. Vbi & eo usum docet Livium in Erotopægniois, his verbis: *Meminens Varro corde volutat.* Vsi quoque Aufonius, & alii; ut suprâ ostendimus.

Ab odi dicitur, & *ofus*, & *ofurus*. Plautus Amphitr. Act. III, sc. II:

Inimicos semper ofa sum obtuerier.

Festus †: *Osi sunt, ab Audio (ab Odio, rectè est in schedis Pomponii Læ- † in Ofi. ti) declinasse antiquos, testis est C. Gracchus in eâ, quæ est de lege Minucia, cum ait: Mirum, siquid ius injuriæ fit? semper eos ofi sunt. Quod nunc quoque cum præpositione elatum frequens est, cum dicitur perosi.* Gellius lib. IV, cap. VIII: *Ofusque eum morum causâ fuit.* Idem lib. I, cap. III: *Hæc, inquit, fini ames, tanquam fortè fortunâ ofurus.* Ab *ofus* remanit non modò *perofus*, sed etiam *exofus*; quod activè sumitur, cum jungitur accusativo: passivè, cum dativo; ut apud Gellium lib. II, cap. XVIIII: *Diis exofus.*

CAPVT XIII.

De participiis, quæ orta ab impersonalibus, quadripartitò actum: puta de presentibus in ns; futuris in rus; præteritis in tus, sus, xus; & futuris in dus. Pœniturum. Placendus. Multa participia præterita oriri ab impersonalibus, quæ perperam venire credantur ab integris. Læuius corrigitur. Appulejus emendatus. Sol occasus. Sospatii error. Properor. Regnor. Senecta membra, & ætas. Successa bona. Lambinus, & Stephanus, refutantur. Palmerius trifariam refellitur. Participia in dus ab impersonalibus progenita. Navis naviganda. Pereundus.

Veniamus ad participiorum illa, quæ ab impersonalibus gignuntur. Nam cum & impersonalia sint inter defectiva; proximus sanè hic iis locus debetur.

Prima terminatio est presentium in NS; ut *pœnitens*, quod crebrimè *pudens*, apud Horat. in Arte:

Cur nescire pudens, pravè, quam discere, malo?

* art. 1, sc. 1.

Ac similiter, *animi pudentis signum*, apud Ter. Heaut. * Nisi malis, ex participio in nomen degenerasse; ut *libens à libet*.

Altera terminatio est futurorum in RVS: ut apud Cic. lib. 11 ad Att. epist. 1: *Nihilò magis ei licitum esse plebeo, quam similibus ejus, me consule, patricius esset licitum*. Plin. lib. xxxv 1, cap. xv: *Cum puderet vivos, tanquam pudendum esset extinctos*. Fabius quoque, lib. ix, cap. 111, indicat, Sallustium scripssisse, *pœniturum*, pro, *pœnitentiam acturum*. Analogia tamen requirat, *pœniturum*. Et suspicor ita scripssisse Sallustium, Fabiumque. De *præstat*, constat, *vacat*, *event*, *convenit*, & similibus, minùs mirum; quia propriè impersonalia non sunt, utcumque absolute interdum in tertia inveniantur persona. Cujusmodi cum participium obtinent in RVS, etiam habent futurum in infinitivo. Terentius Hecyrà Act. IV, Sc. IV:

Nunc, cum ejus alienum esse à me animum sentiam,

Nec conventurum inter nos posthac arbuter;

Quamobrem, reducam?

Præterita exeunt in TVM, SVM, vel XVM: atque alia quidena veniunt ab activæ, alia à passivæ vocis impersonalibus. Activæ, ut, est *misertum*, vel *misertum*, *peresum*, *libitum*, *licitum*, & familia. Cicero pro Sex. Roscio: *Id quod postea, si per vos, judices, licitum erit, aperietur*. Idem 11 de Legg. *Libitum est vobis, me ad hoc impellere*. Virgilius Æneidos IV:

Si non peresum thalami, tædæque, fuisset.

Et IV:

Hinc trade, amissis superant qui navibus, & quos

Peresum

Pertasum magni incepti verumque tuarum est.

Claudius Quadrigarius annali primo * : *Id subito perditum est cuidam* * apud C. l. lib. 9, sep. 13.
T. Manlio, Staius lib. vii Thebaidos :

Nec pigium parvosque lares, humilesque subire.

Appulejus in Apolog. *Nonne vos pudium est. hæc crimina tali viro obiectare ?*

Imprimis verò hujusmodi præterita veniunt ab impersonalibus passivæ vocis. Ut à *pugnatur, pugnatum est* ; à *curritur, cursum est* ; & similia. Quædam & à deponentibus ; ut, *veritum est*. Cic. lib. ii de Fin. *Primum Aristippi, Cyrenæcorumque omnium ; quos non est veritum in ea voluptate, quæ maximè dulcedine sensum moveret, summum bonum ponere.*

Superfunt participia impersonalium, in DVS terminata : quæ similiter vel sunt à voce activa, vel passiva. Ab activâ, ut à *puget, pudendus* ; à *piget, pigendus*. Cic. de Clar. Orat. *Induci ad pudendum, ad pigendum*. Ovid. epist. Didûs ad Æn. — *Nullâ parte pigendus erit.*

Et quid mirum, sic dici, cum & *pudium, & pigium*, dicatur ? Similiter à *placet est placitus, & placendus*. Plautus Trinummo Act. v, sc. ii :

Si illa tibi placet, placenda dos quoque est, quam dat tibi.

Porrò longè plurima sunt participia vocis passivæ, quæ vulgo quidem creduntur à verbis integris descendere, cum revera oriuntur ab impersonalibus. Participia ejusmodi partim in TVS desinunt, partim in DVS. Illorum in TVS alia veniunt ab impersonalibus usitatis, alia inusitatis. Prioris generis sunt *cessatus, erratus, conspiratus*. Quæ non possunt esse ab integris verbis. Nec enim dicitur, *cessor, error, conspiror*. Sed in usu sunt, *cessatur, erratur, conspiratur* : unde participia, *cessatus, erratus, conspiratus* ; indeque præteritorum circumlocutio, *cessatum est, erratum fuit, conspiratum fuerat*. At *obsolescitur* non est in usu : unde tamen participium *obsoletus*. Nec ab *occido*, mediâ correptâ, dicimus *occiditur* : at tamen hinc, *occasus*. Vtriusque generis participiorum in TVS, vel SVS, pluscula congeffi, juxta feriem literarum.

Adultus. Ut *virgo adulta*, quæ adolevit, apud Tullium in Clar. Orat. & ibidem, *Iam adultis Athenis*. Petronius : --- *Non Solis adulti*

Manfuescit radiis, non verni temporis aurâ.

Vbi *adulti* rectè interpretantur *meridiani* : quomodo & Sidonius loquitur lib. iv, ep. viii.

Antecessus. Ut apud Senecam epist. cxix : *Bene credi tibi scio : itaque in antecessum dabo*. Et epist. vii : *In antecessum accipe*. Ac fortasse apud Petronium : *Vbi antecessa latrocinia didicistis ?* Quomodo legendum Scoppius in Verisimilibus docet.

Cessatus. Ovid. iv Fast.

Largo aque provénit cessatis messis in arvis ,
Et vix congestas area cepit opes.

Concretus. Cic. III de Nat. Deor. *Corpus concretum ex elementis*. Gell. lib. XII, cap. I : *Cujus ex sanguine concretus homo & coalitus sit. nonos ó juenos.*

Conspiratus. Suet. in Iul. c. LXXXI : *Affidentem conspirati specie officii circumsteterunt.*

Decretus, ut *concretus*. Livius, prout vulgò apud Priscianum vocatur, vel potius *Lævius*, ut est in MSo nostro, lib. III *Erotopægniôn* : *Nocte dièque decretum, & auctum. Quomodo nec idem refugisset, Luna decretâ: vel, oftreis decretus.*

Decessus, ó *ἀναρχος*. Ita apud Priscianum *Cæcilius*, ut est in vet. libb. five potius *Cælius*, in IV *Histor. Custodibus discessis, multi interficiuntur.*

Decursus. Lucretius lib. III :

— *Decursò limine vitæ.*

Solinus cap. XLVI : *Tennatur, cum, jam Leone decursò, ad extima Virginis curricula facit transitum.*

Defectus. M. Seneca Suaforiâ pro Cicerone : *Quippe non satiatu modo (Antonius) cadendis civibus, sed defectus quoque. Quinctilianus lib. III, cap. VIII : Aquâ, ciboque defecti. Seneca Hippolyto Act. II :*

— *Vadit incerto pede*

Iam viribus defecta.

Deflagratus. Ennius apud Cic. III *Tuscul.*

Fana flammâ deflagrata : tosti alti stant parietes.

Emeritus. VI, *Emeritus miles*, apud Lucanum in primo. *Emeritam puppim*, Martiali lib. x, ep. LXXXV, hoc est, jam carie ac vetustate fatiscentem.

Emersus. Cic. in Vatin. *E cæno emersus.*

Erratus. VI apud Maronem *Ecl. I, Pererratis finibus : III Æn. Errata li-tora. Vbi Servius, Participium sine verbo. Ovid. III Fast.*

Protinus erratis leti vescuntur in agris.

Evasus. Liv. lib. XXII : *Exercitum cæsum, evasumque se esse.*

Excretus. Virgil. III *Georg.*

— *Excretos prohibent à matribus hædos.*

Exoletus. Liv. lib. XXVII : *Exoleta annalium vetustate exempla.*

Festinat. VI, *Mors festinata*, apud Tacitum in vita Agricolæ : *Festinat honoribus*, apud Plin. in Panegyri. *Maturitatem festinatam*, Quinctiliano in proœmio lib. VI.

* apud Prisc.

Interitus, ó *ἀναισθησία*. Claudius Quadrigarius * : *Pugnâ acriter commissâ, mistis utrimque interitis.*

Inveteratus. VI *inveterata querela*, Ciceroni in *Lælio*.

Laboratus.

Laboratus. Maro II Æn. *Arte laborata vestes.*

Nuptus : ut passim *nova nupta* : & apud Plautum Casin. *Novus nuptus.*

Obitus. Livius, sive potius Lævius (prout in chirographis nostris est)
in Protefilao * : *Cupidius miserulo obito.* Sive potius ,

Cupidius obito miserulo.

* apud Priscianum lib. 9.

Vt sit jambicus dimeter. Quales iidem ex Laodamia Livii, vel potius Lævii, adducta † :

Nunc quæpiam alia te Ilio,

Asiatico ornatu affluens,

Aut Sardiniano ac Lydio

Eulgens decore, & gloria,

Pellicuit.

† à Prisciano lib. 10.

Sic in numeros redigendi hi versus, *Ilio* etiam rescripto, pro *illo* : ut optimè vidit maximus, nec sine laude nominandus, Hugo Grotius. Cæterum participium *obitus*, crebrum imprimis, cum *morte obitâ* dicitur. Vt apud Lucretium gemino in loco * :

Morte obitâ quorum tellus amplectitur ossa.

* lib. 5. v. 126.
et lib. 4. v. 735.

Item Maronem in x :

Morte obitâ quales fama est volitare figuræ.

Imò Cicero ipse pro Sextio : *Quos à majoribus nostris morte obitâ positos in illo loco videtis.* Est & Appuleji de Mundo : *Diis sacrificatur, genis ministratur, obitus libatione perfunditur.* In vulgari est, *aliis libatione p.* sed corruptè. proximè ad veram lectionem accedit MS. ubi est *obius libatione p.* Vnde *obitus* restituendum : quomodo idem eopse libro dixit : *Sors nascentium, obitorum loco pullulat.* Vbi Aristoteles, vel alius, quem Appulejus vertit : *αἰ μὲν γενέσεως ἐπανάξειλλεσι τὰς φεράς* : sive potius, prout Stobæus citat, *ἀνασπύσει τὰς φεράς*, quod est, *compensat obitus.*

Obsoletus. Vt *obsoletum amiculum*, apud Curtium lib. vi. Sic autem vocatur, quo quis ab longo tempore uti solet. Vt hoc quoque ostendat, potius esse à *soleo*, quàm ab *oleo* : de quo supra † diximus.

† lib. 3 de archæologia, cap. 23.

Occasus, ὁ δὲ ἄς. Leges xii Tabb. *Sol occasus suprema tempestas esto.* Et si pro eo *Solis occasu* legere sit lib. vi Varronis, etiam in editione Rom. Antonii Augustini. Plautus Epid. act. ii, sc. i : *Ante solem occasum.* Claudius Quadrigarius in primo Annali † : *Sole occaso.* Lucilius in secundo :

† apud Gell.

— *Quæ horis sublata duabus*

Omnia sunt Sole occaso, ductoque.

Quem versus ita Franciscus Duza non incommodè supplebat,

— *Sole occaso, obductoque tenebris.*

Satis verò mirari nequeo, quid in mentem venerit doctissimo Sospatro, ut libro xii scriberet : *Quædam nomina manent, ut, Occasus Solis.* Nam

dici

dici non potest, *Sol occasus*, ὁ ἄλιος. Quanto aliter Gellius lib. xvii, cap. ii. *SOLE*, inquit, *OCCASO*, non in suavi venustate est; si quis aurem habeat non sordidam, nec proculcaram. Nec tamen iis accedo, qui existimant, si milia esse, *sol occasus*, & *sol meridies*. Nam *occasus* est adjectivum, ὁ ὄλιος, qui occidit: quasi dicas, *sol decursus*: ut simile sit ac *sol exortus*, vel *sol adultus*, pro meridiano, apud Petronium. Plinius tamen, Gelliusque*, nec refugisse dicuntur †, *Sol meridies*: indèque colligunt, non solum dici posse, a *sole occaso*; verum etiam a *sole occasu*. Sed de eo alibi dicemus. Nunc hoc agamus, hoc est, de folis Participiis videamus.

Potus & activum, & passivum est. Verum *appotus* semper activè, vel neutraliter; *epotus* semper passivè accipitur.

Properatus. Ut *stylus properatus*, apud Quintilianum lib. x, cap. iii. At de isto quid mirum? quando & Plinius in Panegyrico ait: *Hinc porticus, hinc delubra, occultâ celeritate properantur*.

Redundatus. Ovid. iii Trist. el. x:

Sive redundatas flumine cogit aquas.

Et vi Fast.

Annæ redundatis fossa madebit aquis. hoc est, refusis.

Repuñatus quoque huc refertur, propter Maronis illud vi Æn.

— *Regnata per arva*

Saturno quondam —.

Cui geminum, *regnata* terra, apud Ovidium lib. iv Ponticorum, eleg. xv.

Nec mirandum, cum & *regnatur* dicatur. Tacitus lib. i Histor. *Neque enim hic, ut in cæteris gentibus, quæ regnantur, cæta dominorum domus.*

Requies. Columella lib. ii, cap. ix: *Vicibus annorum requiescunt volunt arborum*. Seneca de Tranquill. cap. xv: *Danda est remissio animis: meliores, acrioresque, requiescunt.*

Senectus, ὁ γρησέας, à *seneco*; quo usus Catullus, carm. in phaselum. Sallust. in iv Histor. *Omnes, quibus senecto corpore animus militaris erat.* Sic *senecta membra*, apud Lucretium lib. i ii; & *senecta ætas*, lib. v, & Plaut. Amphitr. act. iv, sc. ii.

Successus. Cicero filius lib. xvi, epist. xxi, ad Tir. *Nam cum omnia mea causâ velles mihi successa, tum etiam tuâ.* More suo facit Lambinus, cum præterit verba isthæc, *mibi successa*: quæ meritò retinuit Manutius. Improvidè quoque hæc verba in Pseudoclerone † suo damnat Henricus Stephanus; ubi ita scribit: *Ne Latinum quidem esse crediderim sermonem, si hæc addantur.* Quippe ita quoque locutus, sive Plautus, sive incertus, sed antiquus auctor prologi, qui præmittitur Plauti Pseudolo. Ejus est:

Hos fugitâstus, Quiritus, successis bonis.

Turbatus.

* lib. 3, cap. 2.
† Lips. lib. 2.
Elett. cap. 3.

Titubatus. Maro VI ÆN.

--- Vestigia presso

Haut tennit titubata solo.

Triumphatus, ut apud Mar. *triumphata* * *genes*, & *triumphata* † *Corinthus*. * 3 Georg. † 6 Æn.

Taciti quoque est, *Triumphati magis, quam victi Germani.*

Vigilatus. Ovid. I de Arte :

Attenuant juvenum vigilatæ corpora noctes.

Eodemque à fonte & alterum participium. Quintilianus lib. XI, cap. III : *Et vigilandæ noctes, & fuligo lucubrationum bibenda.*

Par ratio compositi *evigilo*. Cicero ad Att. lib. IX, epist. XIV : *At quam honesta, at quam expedita tua consilia ! quam evigilata tuis cogitationibus, qua vitæ, qua navigationis ! Sive, ut Lambinus mavult, Quam evigilatæ tuæ cogitationes !* Sed prius est in omnibus MSSis.

Miretur fortasse aliquis, à nobis præteritum esse *adventus*, pro eo, qui advenit : quomodo usi Terentius, & Sallustius ; si fides Palmerio in Spicilegiis * . Cujus iccirco sententiam nunc paulo accuratius examinabimus. Ac geminum quidè Terentii locum adducit. Prior est Andr. Act. V, sc. II :

Ego commodiorem hominem adventum ad tempus non vidi.

Sed præverbium *ad* abest ab optimis MSSis, ut Rivius quoque testis. Nec in meis chirographis, uno excepto, reperio. Eoque omnino sic legi ac distingui oportet :

Ego commodiorem hominem, adventum, tempus non vidi.

Quin & legit ita jam olim Donatus, ut hæc ejus verba ostendunt : *Posset & commodus esse quis, & alieno tempore supervenire potest. Et commodum in homine est : sed & opportunus malum etiam adventum habere potest. Nam commodum in homine est ; adventus in facto est ; tempus in opportunitate facti. Commodiorem hominem, adventum, tempus, σὺλληψίς.* Alter Comici locus est Phorm. Act. I, sc. III :

Adeon' rem rediisse, ut qui mihi consultum optumè velit esse,

Phœdria, patrem ut extimescam, ubi in mentem ejus adventi venit ?

Vbi ejus *adventi* interpretatur, patris qui advenit. Sed *adventi* est substantivum ; poniturque more antiquo, pro *adventus*. Imò in plerisque libb. *adventus* legitur. Sed rectum esse *adventi*, fidem fecerit vetus interpres, his verbis : *Sic veteres genitivo casu proferebant.* Et post pauca : *Multipliciter declinatur, & adventi, & adventus.* Sic & in *Andria* † : *Nihil ornati, & tumulti.* † Act. 2, sc. 2.

Credo, notationem unam esse ab Helenio Acrone, (quem in Terentium esse commentatum, Charisius nobis testis) alteram ab Donato. Nihil enim attinebat bis idem dici. Atque alibi quoque hoc fieri observo : ut commentarius ille non folius sit Donati, sed ex eo, & alio interprete, confarcinatus. Interea hæc ostendunt, *adventi* non participiū esse, sed nomen.

Præterea à Palmerio adfertur Sallustii locus in Iugurtinâ , ubi sermo de Capâ, Marii infidiis interceptâ: *Dein tertia multò ante lucem adventam pervenit in locum tumultuosum ab Capâ non amplius duum milium intervallo*. Sic enim existimat, Sallustium scripsisse, contra omnium, & MSSorum, & excusorum fidem : atque id censet levissimo impulsu argumento. Nempe non alio, quàm quia in Coloniensi simpliciter esset, *ante lucem* ; in aliis, *ante lucem advenientem*. Nos verò in nostris MSSis reperimus, *multò ante lucis ad-*

* in his Medicis
lanensis anni
1508, a Pompa-
nio Lato, &
Hyacintho Ar-
pinate castigata.

ventum. Ac sic quoque editiones veteres*, & recentes, ex MSSorum fide doctissimorum hominum industria recensitæ : ut, quin ea germana sit scriptura, minimè debeat dubitari.

Quemadmodum autem ab impersonalibus in T V R multa veniunt participia in T V S, vel S V S, quæ ab integris neutris vel absolutis proficisci existimantur : ita quoque non à verbis integris, uti traditur vulgò, sed ab impersonalibus vocis passivæ, descendunt participia compluria in D V S. Nec enim dicitur *juror*, vel *vigilor*, vel *audetor* : sed in usu sunt impersonalia, *juratur, vigilatur, audetur* : unde ut præterita *juratus, vigilatus, ausus* ; sic futura, *jurandus, vigilandus, audendus*. Horat. ad Augustum lib. II epist.

Invidandaque tuum per nomen ponimus aras.

Tibullus lib. I, eleg. II :

— *Cum fletu nox vigilanda venit.*

Livius de Annibale : *Nullâ re, quæ agenda audendaque magno futuro duci esset, prætermissa*. Similiaque Catullo, *nox dormienda* : Ovidio, *vir carendus, poena dolenda* : Persio, *olla cœnanda* : Tacito †, *exerendi ordinis jus* : ubi perperam aliqui, *exuendi* : Gellio ‡, *ad desinendam seditionem*. Item horrendus, pavendus, tremendus, erubescendus, & alia ejus monetæ. Apud Iuriconsultos quoque à *navigatur, navigandus* dixit Vlpianus. Vt, *Qui navis navigandæ causâ in nave sunt*. L. I. § I. D. de exercitoria : & L. I §. 2. D. nautæ. cau-pones. Fortasse & quemadmodum ab *itur est evendus*, ita à *peritur* est *per-*

† II Annal.
‡ lib. 2, cap. 12.

evendus. Plautus Epid. Act. I, sc. I :

--- *Puppis*

Perienda est probe.

Vt vulgati habent codices. Sed valde eò inclinatur animus, ut iis assentiam, qui corrigunt : *Puppis*, hoc est, *pueris*, sive *servulis*, *perendum est probe* : quasi dicas, de tergo eorum actum esse.

CAPVT XIV.

Participia in NS usurpata in significatione temporis præteriti. Vetus Novi fœderis interpretes ab Humfredi, atque aliorum reprehensione vindicatus. Eadem participia in NS sumta in significatione præsentis passivi. Diomedis locus emendatus. Participia in TVS, SVS, aut XVS, in eadem passivi præsentis significatione. Nonii error super voce Torti. Item participia in DVS similiter accepta. Ennii locus apud Varronem correctus. Scaligeri emendatio improbata. Participia in DVS sæpius significare officium. Esse nihilominus ea participia potius, quam nomina, contra Saturnium, atque alios, ostensum.

EX iis, quæ hæcenus diximus, cognoscere fuit, & activæ verborum formæ, & passivæ, duplex plurimum esse participium: activæ quidem præsens in NS, & futurum in RVS: passivæ, præteritum in TVS, SVS, XVS, & futurum in DVS. At constat, Græcos aliud præterea tempus habere in participiis, & activis, & passivis. In activis quidem præteritum, ut τετελεσμένος: in passivis autem præsens, ut τυπόμενος. Hinc quæstio exsurgit, quomodo Latini efferant hæc Græcorum participia. Communis ita fert opinio, tum præterita in voce activâ, tum præsentia in voce passivâ, Latine non nisi εὐρηστικῶς exprimi posse. At secus se res habent: quia Latini, quò linguæ Latinæ egestati hæc in parte succurrerent, sæpius & participiis in NS, præteriti; & participiis in DVS, præsentis donant significationem. Ac illa quidem in NS, non semper præsentis, sed præteriti quoque temporis significationem habere; multa multorum loca evincunt. Ita nusquam non vetus Novi fœderis interpretes vertit participium perfecti temporis per præsens. Plurcula ejus generis adducit doctissimus Gaspar Sanctius comm. in Act. Apost. cap. 1, vers. 2. Quibus præteritis, unum ex Euangelio Lucæ adferam. Lucæ cap. primo dicitur de Zachariâ: *Postulans pugillarem scripsit.* At fieri non poterat, ut scriberet, cum postularet. Sed *postulans* dixit, pro, *cum postulasset.* In Græco est, *καὶ ἀρτῆος πικνίδιον ἔγραψε.* Scio, à Laurentio Humfredo*, aliisque plurimis doctissimis viris, reprehendi hoc nomine interpretem. Sed ignorasse hi videntur, frequentari id ipsum loquendi genus, non dico ab aliis quoque scriptoribus Ecclesiasticis, (nam hos non immeritò censent potius habendos bene vivendi, quàm loquendi, magistros) sed optimis illis, ac classicis linguæ Latinæ autoribus. Ita ait Plautus Amphitr. †

Abscede, moneo, molestus ne fies, dum Amphitryo

Cum uxore, modo ex hostibus adveniens, voluptatem capit.

Adveniens, id est, postquam advēnit. Similiter Terentius Phormione ‡: ‡ Act. 5, sc. 1.

* lib. de ratione interpretandi.

† Act. 4, sc. 2. Quis ad fores est.

--- Offendi adveniens,

Quocum volebam, atque ut volebam, collocatam filiam.

Cicero pro Ligario: *A quo hoc ipse C. Pansa mihi nuncium perferente, concessas fasces laureatos tenui, quoad tenendos putavi. hoc est, cum nuncium pertulisset. Val. Maximus lib. v, cap. II: C. quidem Marii, non solum præcipuus, sed etiam præpotens gratæ mentis fuit impetus. Duas etiam Camertium cohortes, mirâ virtute vim Cimbrorum sustinentes, in ipsâ acie, adversus conditionem fœderis, cæcitate donavit. id est, quæ sustinuerunt. Columella lib. v, cap. I: Neque inficior, aliquam præterisse, quamvis inquirentem sedulo, quæ nostri seculi cultores, quæque veteres literarum monumentis prodiderunt. hoc est, quamvis inquisivissem. Plinius lib. VIII, cap. LII: Tunc apri inter se dimicant, indurantes virum a-borum costas. hoc est, ubi prius induraverunt costas. Martialis lib. x, epig. LXXIII:*

Vilior hæc nobis, alio mittente, fuisset.

Plura qui desiderat, adeat Augustinum Saturnium lib. VI Mercurii Majoris, cap. XI.

Vidimus, quomodo in activâ voce, citra circumlocutionem, exprimi queant præterita, cum finita, tum ἀβεῖσα*. Porro ostendam, in voce passivâ præsens, quo ea vox destitui videtur, trifariam posse per simplex participium significari. Ac primò per participium in NS. Diomedes lib. I: *Participia in passivis præsentis temporis non sunt. Abutuntur autem veteres a-ltivo pro passivo: veluti, Genibusque † volutans Hærebam. Deest Se, ut sit volutans se. κολιόμενος. Item, Præcipitans † traxi mecum, deest Se, ut sit, Præcipitans se. τακρημιζόμενος.* Sed locus hic Diomedis planè est corruptus. Legendum puto: *Præcipitans traxi mecum, deest Me, ut sit, Præcipitans me.* Impoluit oscitanti librario, quòd Diomedes, in *Volutans*, dixerat subintelligi *Se*; unde in cæteris parem esse rationem credidit. Alius existimet rescribendum, *Præcipitans traxit omnia. Deest se, ut sit, præcipitans se.* Quomodo legitur apud Charisium lib. III, cap. de Confusis, quem Diomedes exscripsit. Sed omnino potiùs Charisius ex Diomede emendandus. Nec enim verisimile est, alterutrum Grammaticum immutasse verba Maronis in VI; ubi sic loquitur Palinurus, uti adducit Diomedes.

Alter modus est, cum participium in TVS, SVS, aut XVS, induit significationem temporis præsentis. Vt apud interpretem divini scriptoris ad Hebræos cap. I: *Omnes sunt administratorii spiritus ad ministerium missi.* Græcè est, ἀποστέλλόμενοι, id est, qui mittuntur. Interdum hoc à claficis quoque fieri, ostendit Plinii illud lib. II, cap. CIII: *In Salentino juxta oppidum Manduriam, lacus ad margines plenus, neque exhaustis aquis minuitur, neque insusis augetur.* hoc est, neque, si exhauriantur aquæ, minuitur; neque, si infundantur, augetur. Et hoc Maronis primo Georg:

Quam

* in finita.

† 3. A. n.
vers. 607.
† 6. A. n.
vers. 351.

*Quam quibus in patriam ventosa per æquora vectis
Pontus, & ostriferi fauces tentantur Abydi.*

Vectis dixit de iis, qui vehuntur, Græcè ὄχρηνοίς. Plura hujusmodi adfert Saturnius libri ejusdem cap. XIII. Quibus non possum, quin addam illud Pacuvii in Duloreste :

*Nam te tenebricâ sepe lacerabo fume
Clansum, & fatigans artus torto disirabam.*

Quippe sententia est, *disirabam* artus tibi, dum torqueris. Vt omnino falsus sit Nonius Marcellus, & quos ille lexicographos in errorem induxit, quando hinc colligunt, *tortum* antiquè accipi pro *tormento* : quod solidiori sanè argumento adstruere eos oportebat.

At multò etiam magis id, quod diximus, præstant, (qui tertius modus est) participia in DVS : ut jam nec pueris ignotum esse debet ex illo Tulliano, in ipso penè ingressu primi de Officiis : *Orationem Latineam legendis nostris efficies pleniorum.* hoc est, legens nostra. Et hoc ejusdem lib. I de Oratore: *Exercenda est etiam memoria ediscendis ad verbum quam plurimis. & nostris scriptis, & alienis.* Quasi diceret, Exercere debemus memoriam ediscentes. Etiam indicium facit vox *volvenda* ; quæ crebrò ita accipitur. Maro *Æneidos* I : *Triginta magnos volvendis mensibus orbes.*

Et lib. IX :

*Turne, quod optanti Divum promittere nemo
Anderet, volvenda dies en aitulit ultro.* Id est, dies quæ volvitur.

Sed & Ennius apud Varronem lib. VI dixit :

Clamor (f. clamor) *ad cælum volvendis per æthera vagit.*

Ita habet & antiqua Mediolanensis anni CIO IO. Vellem autem vir illustri eum locum non sollicitasset. Nunc corrigit :

Clamor it ad cælum, volvitque per æthera vagor.

Sanè *volvendus* eo, quo dixi, modo usurpat quoque Lucretius : ut lib. VII, *volvenda etas* : & lib. VI, *glans volvenda.* hoc est, quæ volvitur. Respondet Alvarus, hujusmodi locis, *volvenda* figuratè poni, pro *volubilis*. Quomodo nempe *puđenda* usitatum, pro *puđibilia*; ut loqui maluit Lampridius in Heliogabalo : *Ad honores, inquit, reliquos promovit commendatos sibi puđibilium enormitate membrorum.* His ita occurrimus. *Puđendum* propriè est, cujus pudebit, vel jam pudet. Sed quod ejusmodi est, id turpe, vado-rèque dignum, sive, ut Lampridium loqui dicebamus, *puđibile* est. *Volvendus* propriè, qui volvetur, vel volvitur. Sed quæ volvuntur, ea volubilia esse necesse est. Quid igitur impediisset, quo minus promiscuè hæc usurpentur ? Verum non si loco illorum in DVS nominibus uti possumus, eo illa nunquam fuerint participia, vel esse jam desierint. Nam hodièque

is, nunc

iis nunc futuri, nunc præsentis significatio inest. Quid enim illustrius illo Livii lib. I : *Quæ ante conditam, condendamve urbem, poeticis magis decora fabulis, quam incorruptis rerum gestarum monumentis, traduntur, ea nec affirmare, nec refellere, in animo est.* Nam sententia hujus loci est, antequam urbs aut condita esset, aut jam conderetur. Vide quæ hoc de Livii loco scripsit P. Nannius lib. quincto ΣΥΜΜΙΤ. cap. II. Par ratio in voce *jurisjurandis*, Quamquam non ignoro, *jurjurandum*, ut & *volvenda*, prius fuisse futura; quod etiã monuit Iul. Scaliger, de causis L. L. cap. cXLIIII; & ex iis fatis liquet, quæ de propria participiorû in DV S significatione superius dicebamus.

C A P V T X V.

Participia nec compositione, nec comparatione, nomina fieri, docetur. Etiam participia passiva fieri nomina, contra Cæsarem Scaligerum ostenditur.

EXtremo illud loco considerandum, cujus debeat fieri, quod non parvo consensu à vulgo traditur Grammaticorum, participia vel compositione, vel comparatione, fieri nomina. Mihi longè aliud videtur. Nam compositione ea non mutare naturam, indicat hoc Terentii Andr. Act. III, Sc. IV :

Feci hodie, ut fierent, in sperante hoc atque invito Pamphilo.

Si enim participium sit, *me sperante*; utique erit &, *me neutiquam sperante*: si hoc, sanè & istoc, *me in sperante*. Quippe ubi eadem sit significatio. Par ratio in isto Tullii Ciceronis ad Tironem lib. XVI, ep. XXI : *Hac introductâ consuetudine, inscientibus nobis, & cœnantibus, obrepit.* Quemadmodum enim, cum dico, *me gnaro*; *me ignaro*; *gnarus*, & *ignarus*, ad eandem vocum classem pertinent: itidem cum ajo, *me sciente*, & *insciente*; *sciens*, & *insciens*, ejusdem fuerint classis.

Par ratio in præteritis. Horatius lib. III Carm. od. xxv :

Dicam insigne, recens, adhuc

Indictum ore alio.

Cato apud Agellium lib. XIII, cap. XXIII : *Decem hominibus vitam eripis indictâ causâ, injudicatis, indemnatis.* Addit Saturnius, ex ejusdem Agellii lib. IX, cap. X : *Anæus Cornutus, homo sanè pleraque alia non indoctus, neque imprudens.* Sed *indoctus* non notat tempus: eoque participium esse nequit. Neque obstat, quòd accusativum habet annexum. Nam id fit, Græcorum more, per *οράντων* Grammaticam: de quâ suo loco dicemus.

Nihilo magis Comparatio mutat participiorum naturam: quamquam id à Prisciano quoque traditum est in XVI. Ut *occlusissimus*, apud Plautum Curculione*: ubi perperam aliqui libri, *oculisissimus*. Similèque *exclusissimus*,

* Act. I, Sc. I.

ssimis, Menæchmis †: & apud Petronium. *Cognitior*, apud Nafonem † *art. 4. sc. 3.*
 iv. Trist. eleg. vi †. Apud Ciceroem quoque pro Cæcina, *armatissimus*: † *vett. edit. et.*
 & alibi, *expectatior, expectatissimus; optatior, optatissimus; intricatior, intricatissi-*
mus; confusior, confusissimus: item *tectior, spoliator; meruissimus, persuasissimus*; &
 similia, quamdiu tempus adsignificant. Ita Ciceronis est ad Cornificium
 lib. xii, epist. xxvi: *Ceterisque omnibus rebus habeas eos a me commendatissimos*:
 quo loco aduersus recentiores pro veteribus pugnat Iul. Scaliger lib. iv
 de caussis l. l. cap. ci. Et alios duos addam locos. Eiusdem Ciceronis
 est in Pison. *Tu abundantior consilio, ingenio, sapientiâ*. Et lib. i, epist. ult. ad
 Quinct. fratrem: *Sic enim habeto, nunquam me a caussis, & iudicis, districtiorem*
fuisse. Nam hæc participia esse, ostendit, quod tempus adsignificant, nec
 constructionem verbi mutant. Non quidem nego, ferè usu venire, ut quæ
 comparantur, eâve conflantur compositione, quam verbum non agnoscit,
 (quomodo *indoctus* dicitur, *indoceor* non dicitur) sæpius multò esse nomina,
 quam participia: verùm id neutiquam fit ob compositionem, vel compa-
 rationem; quemadmodum ex iis, quos adduxi, locis videre fuit: sed quod
 tempus amiserint, aut verbi constructionem. Interim est, ubi nec Iulio
 Scaligero adfentiri possim. Nam, ut *commendatissimus*, similiaque, nunquam
 nomina esse comprobet*, negat participia omnia in nomina posse transf-
 ire. Nam si, inquit, participia passiva semper passionem significant sub
 tempore, *quomodo nominum naturam adsciscant?* Atqui hæc quoque temporis
 amissione fieri nomina, vel indicio fit vox *doctus*. Nam *vir bene doctus*, idem
 est, quod summâ doctrinâ præditus, aut vir magnæ eruditionis. Quod si
 hæc non significant tempus, utique nec *doctus* semper significabit.

CAPVT XVI.

Quo ordine debeant collocari quatuor postremæ vocum classes. Adverbio unde no-
men impositum. Defenditur ea appellatio aduersus Cæsarem Scaligerum. Vera
adverbii τὸν γὰρ φη. Vetrum item definitiones recensentur, & censentur.

EXposuimus eas partes, quæ variantur per casus, numeros, modos, aut
 personas. Sequuntur, quæ mutationem istiusmodi ignorant: ut sunt
 adverbium, præpositio, conjunctio, & interjectio. Vnde liquet, haut rectè
 de participio inter adverbium & conjunctionem tractari à Donato,
 Aspero Iuniore, Servio, Sergio, & Cledonio. Accedat illa ratio, quod ut
 nomen & verbum, ita participium determinetur adverbio. Nam ut *bene*
doctus, & *bene dicere*; ita & *bene differens* dicimus. Quare ut nomen & ver-
 bum, ita participium præponi debet adverbio, tanquam determinatum
 determinanti. Nec de pronomine scrupulus injici debet. Nam caussæ

nihil video, cur non illud etiam adverbio determinetur. Vt enim dixero, *proffusus amicus*, sic *proffusus meus*: ut *propemodum liber*, sic *propemodum suus*: ut *magis Romanus*, aut *Græcus*, sic *magis nostras*: atque ita in aliis. Et quid mirum, cum pronomen ponatur pro nomine?

Quam feriem servare in his classibus oporteat, minimè convenit. Diomedii hoc ordine tractantur: adverbium, præpositio, conjunctio, interjectio. Prisciano autem istoc: præpositio, adverbium, interjectio, conjunctio. Atque is sequi se ait ordinem Apollonii, Græcorum doctissimi. Aliis illo ordine: adverbium, conjunctio, præpositio, interjectio. Ita Valerius Probus, Charisius, Donatus, Asper Junior, Servius, Sergius, Cleodnius. Nos Diomedem sequimur. Sed Cæsar Scaliger censet, præpositionem adverbio præmitti oportere, eo quod adverbium sit minus necessarium in oratione. At si ratio ea idonea sit, etiam præpositionem sequetur pronomen. Nec rectè præpositionem conjunctioni postponunt, cum hæc sententias conjurat; illa etiam simplici voce sit contenta, ut munus compleat. Atqui simplicia sunt priora compositis. Interjectio ultimum sortita est locum, non quia imperfectior aliis (nam per se complet sententiam) sed quia ferè continet sonum rudem atque inconditum, quem homines edunt, quando affectu aliquo moventur.

De causa nominis sic Apollonius Dyscolus lib. 1 Syntaxeos: *Ἐπιρρηματὰ μᾶλλον ἰσχύει τῆς συντάξεως πῶς ὀνομαστικῶν ἐλάσσειν, ἢ περὶ δὲ τῆ διλογίαινα. Adverbia magis à structura nomen acceperunt, quam à significatione.* Rectè Apollonius, quia primum inventa, ut verbo adjecta ejus significationem implerent. Quod exemplo ejusmodi declarat Charisius: *Cum dico, Palæmon docet, nondum significo fati vim plenam verbi, nisi adjecero, bene, aut male.* Idem plenius expressit Priscianus: *Hoc, inquit, perficit adverbium, verbis additum, quod adjectiva nomina appellativis nominibus adjuncta: ut prudens homo, prudenter agit: felix homo, feliciter vivit.* Non tamen solis adjicitur verbis; sed etiam nominibus, & participiis. Nomen igitur accepit, non ex eo quod semper, sed quod plurimum fit, & cujus causa primum est inventum. Atque hoc fati fuit, ut rectè istud nomen imponeretur: ut omnino injuriâ eam appellationem reprehendat Cæsar Scaliger.

Quid Adverbium sit, lib. III dicebamus. Ibi sic definitivimus, *Adverbum est vox, quæ nomini, verbo, aut participio, additur ad circumstantiam, aut qualitatem ejus significandam.* Vbi nominis voce & pronomen complectimur; quia nominis vicem subit. Videamus verò, in quo ea definitio difter ab antiquis.

Comminiano, & Julio Romano, itémque aliis, apud Charisium definitur, *pars orationis, quæ adjecta verbo significationem ejus implet, atque explanat.* Eandem

dem definitionem retinet Diomedes. Græci similiter, eodem Charifio teste : *Ἐπιρρημα* * *ἔστι μέρος λόγου ἀκλίτων, ὅτι τὸ ῥῆμα τῶν ἀναφορῶν ἔχει.* Scaurus * *Adverbium est pars orationis indeclinabilis, ad verbum habens relationem.* apud Diomedem ita describit : *Adverbium est, quæ modum rei ipsâ dictionis pronuntiatione definit.* Asper Iunior hoc pacto : *Adverbium est pars orationis, quæ verbi vim explicat.* Donatus in Edit. II, isto modo : *Adverbium est pars orationis, quæ adjecta verbo significationem ejus aut complet, aut mutat, aut minuit.* Maximus Victorinus sic : *Adverbium est pars orationis, quæ adjecta verbo, plenior, & manifestior redditur.* Priscianus denique in hunc modum : *Adverbium est pars orationis indeclinabilis, cujus significatio verbis adjicitur.* Omnes verò istæ definitiones in eo mihi deficere videntur, quòd adverbii ἔστιαν † in eo constituant, quòd adjiciatur verbo. Atqui accidit ei quoque, ut aliis classibus jungatur : ut cum dico, *bene doctus, scite pingens.* Fortasse nec illud verum est, quòd Priscianus appellat vocem indeclinabilem. Declinatur enim per gradus : quod Comparisonem appellant. Atque id manifestus fiet ex iis, quæ mox dicam. Interim scrupulus hic non difficulter exitur. Nam *declinandi* vox trifariam sumitur : communiter, propriè, & maxime propriè. *Communiter* dicitur de quacunque terminationis variatione, sive per genera, quæ vulgo *motio* dicitur : sive per gradus, quæ *comparatio* vocatur : sive per numeros & casus, quæ pressè, generis nomine, *declinatio* appellatur : sive per numeros, personas, ac modos, quæ *conjugatio* vulgò nuncupatur. Ex his *propriè* dicitur *declinatio*, quæ fit per numeros, casus, personas, aut modos. Itaque *motio*, & *comparatio*, ab hoc ejus vocis usu excluduntur. *Maxime autem propriè* pressèque *declinatio* est, quæ per numeros, & casus fit. Itaque & opponitur *conjugationi*, quæ fit per numeros, personas, & modos. Cum adverbium dicitur indeclinabilis vox, declinationis vox secundo accipitur modo : quo pacto comparisonem excludere dicebamus.

CAPVT XVII.

Comparatio etiam accidit adverbii, quæ non veniunt à nomine comparabili. Non tamen esse ejus generis sæpius, & sæpissimè, vel penitissimè ; cum etiam sæpissimus, & penitissimus, legatur. Numerum non accidere Adverbio; quod si unum oporteret, si de age, & agite, vera esset Prisciani sententia.

Comparationem autem, quàm vulgò prætereunt, rectè à nobis inter adverbii accidentia referri, liquidò comprobatur ex comparativis ejus, & superlativis. Ut cum Tacitus ait, penè initio quartidecimi Annualium. *Compositius cuncta, quam festinantius, agerent.* Huic argumento sic occurri video : accidere quidem adverbio comparisonem ; attamen non

primò, & suâ naturâ, verùm ratione vocis primogeniæ comparabilis, Nempe ut, quia absolutum *pulcher* format adverbium *pulchrè*, & à comparativo *pulchrior* alterum venit adverbium *pulchrùs*, & à *pulcherrimus* itidem descendit *pulcherrimè*; hinc fiat, ut non minùs istiusmodi adverbis, quàm nominibus, à quibus descendunt, institui possit comparatio, non quidem καὶ ἀλλο*, ἀλλὰ καὶ συμβεβηκός. Voluit id Comminianus apud Charisium: *Comparationem recipiunt adverbia, quoties appellationes, unde trahuntur, comparantur: ut doctè, doctius, doctissimè; quia doctus, doctior, doctissimus.* Eadem verba apud Diomedem legas lib. 1. Sed enim longè alia mihi, cur comparentur adverbia, ratio videtur. Nimirum, quia adverbia sepe qualitatem significant, & qualitas recipiat magis, & minùs; ut vel notum ex doctrina καὶ κατηγεσιών. Præterea nec illud perpetuum est, quod dicunt adverbia comparari, quia à nominibus, quæ comparantur, descendant. Nam (ut Priscianus ait in xv) *inveniuntur pauca, quæ quamvis à nominibus non deriventur, tamen habent comparativa, vel superlativa.* Huiusmodi est *satis* à *satis*; *secus* à *secus*; *dixi*, *dixius*, *dixissime*; *pene*, *penissime*. Plautus Mostellariâ: *Itane mea consilia pervertit penissime?* Item à tempore est *temporius*; quo uti Columella, & Ovidius; imò ipse Cicero. At tempore est à substantivo, & eijusmodi quidem, ut ex Aristotelis eâdem καὶ κατηγεσιών *ἔρως* norunt omnes, non admittat intentionem, aut remissionem, cum sit ex numero quantorum. Rectè igitur Priscianus PAVCA ait inveniri, quæ gradus admittant, præter nominum, unde veniunt, naturam. Quod & ante cum indicârat Valerius Probus lib. 1 Grammaticarum Institut. *Adverbia qualitatis sive quantitatis pleraque gradus recipiunt, PRÆSERTI M si à nomine veniant. Nam PERPAUCA sunt adverbia, quæ ab se orta gradus recipiunt.* At pauca si fuerint non venientia à nominibus, quæ nihilominus comparantur, suffecerit illud, ut Comparatio inter adverbii accidentia reponatur.

Quæritur, an in istis paucis, quæ Probus, & Priscianus, excipiunt, etiam sint comparativi, & superlativi, à *sape*, & *penitus*. De priori rectè negat Priscianus in xv, eò quod *antiqui* & *sepior*, & *sepiissimus*, protulisse inveniuntur. Quod ab eo verè dici, arguit illud Catonis Nepotis de actionibus ad populum ne lex sua abrogaretur †: *Facile vobis in mentem veniat, Quirites, ex ære alieno in hac civitate, & in aliis omnibus, propter diem, atque faxus, sepiissimam discordiam fuisse.* Itidem *penitissimè*, quo Plautus usus in Mostellariâ, venit à *penitus*: unde apud eundem Afinariâ: *Ex penitus faucibus.* Et in Persâ: *Ex penitissimâ Arabia.* Sed ut per gradus variari Adverbia fatemur; ita numerum quoque accidere ei, pernegamus. Estque eâ parte liberalior nobis Priscianus in xv, ubi ait: *Notandum videtur, quod Adverbium Age etiam plus-*

* per se, sed ex accidenti.

† Apud Priscianum lib. 3.

valem habet : ut *Virgilius in VIII :*

Ergo age, o juvenes, tantarum in munere laudum.

Nos negamus, *age, & age*, adverbia esse. Nam uti *vim obtinent imperativi activi*, (quod de iis agnoscit Charifius in secundo) ita etiam veri sunt imperativi verborum, non adverbia.

CAPVT XVIII.

Adverbiorum significatio multiplex. Quam multa veteres falso habeant pro adverbis. Repens, & repentinò, pro repente. *Adverbia prohibendi, excludendi, & personalia, comprehendi sub negandi, separandi, & qualitatis adverbis.*

TRanfeamus nunc ad significationem adverbiorum. Est ea multiplex. Charifius has viginti & unam recenset. Affirmationis, ut *eti- am*. Communicationis, ut *pariter*. Comparisonis, ut *potius*. Demonstrationis, ut *ecce*. Dubitationis, ut *fortasse*. Eventus, ut *forte*. Horrorationis, ut *eia*. Interrogationis, ut *cur*. Invocationis, ut *heus*. Loci, ut *hic*. Negationis, ut *non*. Numeri, ut *semel*. Optationis, ut *utinam*. Ordinationis, ut *deinde*. Prohibitionis, ut *ne*. Qualitatis, ut *bene*. Quantitatis, ut *nimirum*. Respon- sionis, ut *hem*. Separationis, ut *seorsum*. Similitudinis, ut *quasi*. Temporis, ut *heri*. Quibus duas ab aliis adjungi, idem Charifius ait : Monstrationis, ut *ecce* : & Percunctationis, ut *quicum, mecum* ; quæ ab nonnullis *Personalia* ait vocari.

His alias alii significationes addunt : sed , dum adverbia singula suas ad classes referre conantur, nimirum quantum de alieno sunt liberales. Ad eò multa inferciunt, quæ minimè ad hanc classem pertineant. Quod est ex parte ostensum nobis antea * : visumque pluribus id nunc ex ipsis commo- strare veteribus. Sic Charifio nomina, & pronomina, sunt adverbia, cum dicimus, *quanti* dantur, *magni* te facit, *magno* stabit, *eras Romæ*, *is Romam*, *ve- nit Romæ*; item, est *rure*, vel *ruri*, vel *domi*, venit *die quarto*, *post meridiem*, *ante me- ridiem*, comprehendã *brevi*, *Lilybæo* mittit, *primo pedato pedibus* ingressus, *ru- more* primo, *utero* suo recepit. Etiam *Plinius Secundus*, eodem auctore, *inter adverbia qualitatis* posuit, *dicendo, legendo; dicendi, legendi*. Idem Charifius testa- tur, esse qui inter adverbia referant, *quot, tot, aliquot* : atque ait, non esse *sua estimationis reprobare* hanc sententiam : interea suum se magistrum sequi profitetur, qui retulit ea inter nomina aptota pluralia ; uti alii inter pronomina. Idem *Grammaticus* autor est, alios *inter adverbia hæc* posuisse, quæ etiam apud veteres observata sunt, *translati, dimissivi, receptivi, ostentivi*, & quæ ejusmodi sunt alia. *Priscianus* lib. xv, non tantum *Romæ, Athenas, domi, mi- litiæ, ruri, vesperi, forte*, adverbia facit, sed etiam *forti*. Vti in illo *Georg. iv :*

* lib. 1. de ana-
log. cap. 2.

Sunt quibus ad portam cecidit custodia forti.

Item *alternis* : ut in Bucolico :

Alternis dicetis, amant alterna Camena.

At rectè idem postea : *Sponte suâ, & mane primo, nomina esse ostenduntur, conjunctione aliorum casualium, ut domi suæ.* Rectè etiam Donatus in Edit. II : *Facile, & difficile, quæ adverbia ponuntur, nomina potius dicenda sunt pro adverbis posita ; ut est, torvum clamat, horrendum resonat.* Quæ etiam excipit Cledonius in Arte suâ. Imò non adverbia sunt, sed ablativi, *primo, secundo, tertio, postremo ; puta loco.* Sic *servo, vel optato advenis.* Puta *tempore.* Ac par ratio in *horno.* Imò & *repente* itidem est ablativus à recto *repens.* Qui & ipse pro adverbio fumitur. Vt enim *libens* pro *libenter* fumitur ; sic *repens* pro *repente*, quasi *repenter* barbare dixeris, crebrū est. Recto usus Cic. III Tuscul. *Hosii repens adventus.* Varro lib. VI de L. L. *Recens ruina aperuit.* Silius lib. X :

Clamor sepe repens, & sepe silentia fixis

In tellurem oculis.

Et postea :

Hæc Libys, atque repens crepitantibus undique flammis

Æthereas anima exultans evasit in auræ.

Statius Papinius VII Theb.

— *Vocisque repens singultus apertum*

Intercluserit iter.

Terentianus Maurus :

Sed ne corporeum repens

Tabem arcesset otium.

Placidus Lactantius in commentariis illis, quos ex Hygino, Servio, paucisque aliis, congeffit, ad superiorem Statii locum, *Repens*, inquit, & *adverbium potest esse temporis, & nomen participiale.* Sed semper est nomen. Itaque idem in X Theb. * *repens* interpretatur *repentinus*. Repente igitur dicitur, ut *repentino*, puta *tempore.* Posteriori hoc Afranius utitur in Emanicipato :

* vers. 154.

Vt sint repentino apparande nuptiæ.

Item in Vopisco :

Vbique repentino huius consimile accidit.

Adducit utrumque locum Charisius : atque addit, Statilium Maximum notare, similiter loqui Ciceronem. Credo, signat illud pro Quinctio : *Moritur in Gallia Quinctius, cum adesset Nævius, & moritur repentino.* Hæc fati ostendunt, *repente, & repentino* dici, ut *brevi, subito, & similia* ; in quibus itidem *tempore* intelligitur. Etiam ablativi sunt *falso, & merito* ; ac suppleendum *jure : secreto*, ubi reticetur *modo* : ac par ratio in *perpetuo*. Vnde Plautus Mostell. Act. III, sc. I, promiscue ait : *Perii perpetuo, & in perpetuum modum.* Imò & *tanto, quanto, multo, & alia* ejus *farinæ*, sunt ablativi ; atque intelligitur *negotio*, hoc est, *re.* Vt *multo doctior* aut *melior*, pro *multo negotio*.

Quomodo

Quomodo dicimus, multis partibus, aut multis rebus melior. Lucilius :

Qui melior multis, quàm tu, fuit, improbe, rebus.

Eo me accusat, pro in eo, puta negotio. Sic eo veni, pro de eo. Ut dicimus, eà de causâ. Præpositio de omiffa, ut in *quare, pro, qua de re.*

Quod pronomen est, etiam cum dico, *Gaudeo, quod veneris* : vel illo Horatii lib. I, sat. IV :
--- *Incolumis lætor quod vivit in Vrbe.*

Nam integrè sit, *Gaudeo eo nomine, vel lætor ob id, sive propter id negotium, quod est, te venisse; hoc est, adventus tuus.* Sic in illo Terent. Eunuuch. Act. IV, sc. VII :

Sane, quod tibi nunc Vir videatur esse hic, Nebulo magnus est.

Vbi quod κατ' ἄλλοις ponitur, pro ad id, quod. Nam sententia est, Quod attinet ad illud, quod tibi hic videatur vir. Sic idem eadem comediâ Act. V, sc. VIII :

--- *Quod dicas mihi,*

Alium querebam, iter hac habui : peristi.

Pro, Ad illud, quod dicas. Sive, De illo. hoc est, quantum attinet ad istud. Favet his etiam Donatus, vel alius in illud Hecyrâ Act. III, sc. III :

Postquam me adspexere ancille advenisse, illico omnes simul

Lætæ exclamant : Veni, id quod me repente adspexerant.

Vbi in illud, ID QVOD ME, annotat : Deest PROPTER, ut sit, PROPTER ID : ac per hoc, IDEO. Ac ex altero, ut cenfeo, Grammatico subditur : *Causâ cur lætæ exclamaverint.* ID ergo, OB ID. Interdum & pronomen id exprimitur, ut solum desit præpositio. Cicero ad Quinctum fratrem lib. III, epist. II : *Teneo ab accusando vix mehercule : vel id quod nolo cum Pompejo pugnare, vel quod iudices nullos habemus.* Vtrobique id omittit Lambinus : sed est in vet. libb. Neque causâ est, cur furcillat. Nam id ponitur pro propter id, vel, ob id.

Referunt & huc præpositionem cum nomine positam. Ut *Inter-ea, pre-ter-ea, post-ea*, puta, tempora. Item *adhuc, pro, ad hoc tempus* : *ante-hac, & post-hac, pro ante, vel post hæc tempora.* Nam *huc, pro hoc, dixere* : & *hac, pro hæc.* At verè ablativus est in *hactenus, pro hac sine tenus.*

Quæ adduximus, vel nomina sunt, vel pronomina, vel participia, vel saltem ex præpositione cum pronomine conflata. Præterea verò & verba huc retulerunt : uti *age, agite*, de quibus antè diximus. Item *amabo* : quod semper esse Verbum, etiam agnoscit Cælius Calcagninus. Sic enim ille epist. VIII, lib. II : *AMABO minime adverbium est, ut Grammatici putavere (alioqui casum habere non posset) sed dicendi figura, qua ita rem nobis gratam fore ostendimus, ut inde amoris cumulus sit accessurus. Interdum sine casu pronunciamus : ut illud Catullianum ** :

Amabo, mea dulcis Hypsithilla.

Interdum

* Carm. 33.

lib. 9. ep. 21. *Interdum casum addimus, & tunc perfecta locutio est. Cicero ad Atticum * sic quandam finit epistolam: Amabo te, epistolam, & αὐτὸν ἠνέχθη. Vnde colligas, amabo, scribe epistolam, valere, amabo te: ut hic Cicero loquitur. At si dicas, amabo, scribite epistolam, significare, amabo vos. Eadem ratio in quæso, & similibus; quemadmodum dictum in primo de Analogia cap. secundo.*

Denique huc inferciunt particulas alius classis: uti quæ optandi, vel hortandi significationem habent. Nam illis sanè competit magis definitio interjectionis, quàm adverbii. Item ordinis significativas: ut sunt, *deinde, præterea, tum, insuper*: pro quibus vulgò dicunt, *secundo, tertio, quarto, &* ita deinceps. Sunt verò priora ista conjunctiones potius, quàm adverbia: nisi fortè, pro diverso respectu, diversarum classium facere visum est: quomodo *verò* non semper est conjunctio, sed quandoque etiam adverbium: ut cum affirmandi vim habet, atque idem valet ac *sane, vel profectò.*

Quo pacto usi Terentius, Cicero, alii.

Alterum etiam in classibus significationum digerendis errorem committunt. Nam multas, velut distinctas, recensent, quæ sub aliis comprehenduntur. Sanè prohibendi adverbia referenda sunt ad negandi adverbia, & adverbia excludendi complecti debemus sub adverbiiis separandi, eadèmq; ratio in quibusdam aliis.

Neque ulla sunt adverbia personalia. Nam *tuatim*, quo Plautus utitur in Amphitryone †, est qualitatis, quia significat *tuò move*. Neque obstat, quòd *tuus* personam notat. Nam si iccirco architectari insuper debeamus aliam adverbiorum significationem: pari ratione etiam tempus reposueris inter nominum accidentia, ob vocabula *crastinus, hœmus*, similiaque; quæ non minùs in nomine tempus notant, quàm in adverbiiis antiqua illa, *meatim*, ac *tuatim*, significant personam.

CAPVT XIX.

Adverbia diuerſe terminationis ſub eâdem ſignificatione : ut here, heri ; præſcine, præſcini; peregre, peregri : tutiſſimè, tutiſſimò ; arcane, arcandò ; cotidie, cotidio ; cotidianè, cotidiano ; commodè, commodò ; rare, rarò ; falſè, falſo : large, & largiter; amplè, & ampliter; durè, & duri-ter; laſcivè, laſciviter; humanè, humaniter; firmè, firmiter; inſanè, inſaniter; ſeverè, ſeveriter. In ſermone potiùs conſuetudinem ſequi oportet, quàm rationem. Diſertè, diſertim ; minutè, minutim; ſceleſtè, ſceleſſim; juxta, juxtim; hinc, & him; illinc, & illim; primò, primùm; publicè, publicitus. Discrimen, quod Prifcianus inter humanè, & humanitus, ſtatuit, non eſſe perpetuum, oſtenditur. In Plinio vetus lectio deſenſa, aduerſus Dalecampium

PLurima verò adverbia geminam habent terminationem : unde jam olim inter Grammaticos quæſitum fuit, hoc, an illo modo, proferre ea oporteret. Ac primùm ſunt, quæ promiſcùè in E, vel I, deſinant : ut *here, & heri*. Horat. II Serm. Sat. VII I :

*Nam mihi convivam quærenti, dictus here illic
De medio potare dic.*

Ita etiam Prifcianus legit in xv. Ac maniſteſtius in illo Juvenalis ſat. I :
*Res hodie minor eſt, here quam fuit; atque eadem oras
Deteret exiguis aliquid.*

Simile eſt præſcine, & præſcini : illo uſus eſt Afranius in Confobrino, hoc autem Titinnius in Setinâ ; Charifio teſtante lib. II. Vbi & peregre, & peregri, ita diſtinguit, quòd hoc in loco, illud in locum ſignificet. Sed nihilo amplius diſcriminis eſt inter iſta, quàm in prioribus. Quod probare nihil attinet, quia Charifius ipſe agnoſcit, peregri, pro peregre, dixiſſe Nævium, & Plautum.

Sunt item alia, quæ utrùm in E, an O, deſinant, olim fuerit quæſitum. E. G. *tutiſſimè*, an *tutiſſimò* ; *arcane*, an *arcandò*. Per E efferri vulgò audias : & ita etiam legas in plurimis codd. antiquis. Sed, uti Charifius obſervat, ipſius Ciceronis eſt ad Atticum lib. VII I : *Vbi tutiſſimò eſſent*. Et ad eundem : *Rhetoris convivis tui arcandò legis*. Inque Cæſaris lib. I de bello civili eſt : *Domitius arcandò cum paucis ſuis familiaribus colloquitur*. Ita eſt in optimis quibuſque MSSis ; etiam Palatinis : ut non debeant audiri, qui, in *Arcano*, reponunt. Ex eodem Charifio ſcimus, *cotidio*, pro *cotidie*, dicere Cæpionem, in M. Æmilium Scaurum, his verbis : *Cum ab iſto viderem cotidio hoſtes conſilii adjuvari*. Ac ſimiliter, teſte eodem, *cotidiano*, pro *cotidianè*, eſt apud Afranium in Vopifco, & Frontonem ad Marcum Imperatorem :

* pro Quintio. *Repentino* item apud Ciceronem *; ut superius dictum. Et *commodo*, pro *commode*, apud Plautum Frivolariâ : *Commodo dicitur*. Sed nisi aliorum exemplis nitere mur, hac quidem parte minor apud nos esset Plauti auctoritas; quia, ut ejusdem Charisii verba usurpem, *Ultra Sarsinum, Osceatinis, & Marrucinis, erat moris, E literam relegare; O videlicet pro eadem literâ claudentibus dictionem*. Nunc, præter Sarsinatem Plautum, ita alios loqui videmus. Est enim apud Titinnium in Iurisperitâ : *Nunc adeo visam: velle rem magnam ajebat sese ꝛ mecum loqui. Et commodo eccum exit.* id est, in tempore. Itê Sifennæ est Milesiarum decimotertio : *Eximus ad ipsum: atque ipse commodo de parte superiori descendebat*. In talibus neutrum damnabimus: sed eo sæpius utemur, quod veteres frequentarunt. Quomodo raro malim, quam rare: et si hoc Ciceronem usum esse Statilius notavit; ac Cato quoque, & Plautus Rudente, usurparint; ut Charisius observat. Similiter *false* non damnem, quando Charisius citat ex lib. iv Sifennæ : *Indicium false factum*. Sed *falso* magis amem : quomodo apud Tullium loco non uno legitur : & Sallustius ab eo Iugurtham suum orditur; idque Catonis sui exemplo, qui dixerat in orat. dierum dictarum de Consulatu suo : *Ei rei dant operam, ut mihi falso maledicatur*.